
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 유기농정책과

장 : 500 보조금

관 : 510 국고보조금등

항 : 511 국고보조금등 (단위:천원)

2020년도 추경 4 회 일반회계

총 계 30,385,428 29,859,003 526,425

유기농정책과 30,385,428 29,859,003 526,425

500 보조금 30,385,428 29,859,003 526,425

510 국고보조금등 25,671,164 25,161,011 510,153

511 국고보조금등 25,671,164 25,161,011 510,153

511-01 국고보조금 2,714,168 1,973,035 741,133

○경관보전직접지불 사업 5,793 0 5,793

○임산부 친환경농산물 지원사업 15,360 22,080 △6,720

○청년농촌보금자리조성사업(청안 선비마을 청년보금자리

조성사업)

980,000 0 980,000

○친환경농업직불 0 258,000 △258,000

○논 타작물 재배지원 289,096 269,036 20,060

경정 15,360,000원

경정 0원

경정 289,096,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 6,840,000 7,820,000 △980,000

○청년농촌보금자리조성사업(청안 선비마을 청년보금자리

조성사업) 0 980,000 △980,000경정 0원

511-03 기금 16,116,996 15,367,976 749,020

○기본형공익직접지불금 15,670,000 15,161,000 509,000

○친환경농업직불 239,000 0 239,000

○논이모작직불금 62,200 61,180 1,020

경정 15,670,000,000원

경정 62,200,000원

520 시ㆍ도비보조금등 4,714,264 4,697,992 16,272

521 시ㆍ도비보조금등 4,714,264 4,697,992 16,272

521-01 시ㆍ도비보조금등 4,714,264 4,697,992 16,272

○경관보전직접지불 사업 434 0 434

○농업인안전공제가입지원 27,863 23,313 4,550

○임산부 친환경농산물 지원사업 4,608 6,624 △2,016

○유기농무농약 인증농가 환경보전비 103,350 89,850 13,500

○논 타작물 재배지원 21,682 20,178 1,504

○농기계 종합보험 가입 33,660 35,360 △1,700

경정 27,863,000원

경정 4,608,000원

경정 103,350,000원

경정 21,682,000원

경정 33,660,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 유기농정책과

유기농정책과 60,884,763 60,727,989 156,774

국 2,714,168 1,973,035 741,133

균 6,840,000 7,820,000 △980,000

기 16,116,996 15,367,976 749,020

도 4,714,264 4,697,992 16,272

군 30,499,335 30,868,986 △369,651

농업경쟁력 강화 27,040,475 26,807,333 233,142

국 1,597,894 1,836,761 △238,867

기 16,036,800 15,287,780 749,020

도 1,648,314 1,632,042 16,272

군 7,757,467 8,050,750 △293,283

농업발전 기반구축 283,643 335,180 △51,537

국 62,960 57,167 5,793

도 16,946 16,512 434

군 203,737 261,501 △57,764

농정관리 16,242 41,192 △24,950

201 일반운영비 0 22,950 △22,950

01 사무관리비 0 22,950 △22,950

○농정 관련 공무원 역량강화 교육 0 22,950 △22,950경정 0원

202 여비 8,692 10,692 △2,000

01 국내여비 8,692 10,692 △2,000

○농정관리업무 추진 4,480 6,480 △2,000경정 4,480,000원

여성농업인교육및행사지원 9,600 17,600 △8,000

301 일반보전금 2,520 10,520 △8,000

09 행사실비지원금 2,520 10,520 △8,000

○우리농산물지킴이 행사 참가보상 0 1,000 △1,000

○여성농업인대회 지원(도대회참가) 0 7,000 △7,000

경정 0원

경정 0원

농업인교육및행사지원 4,976 11,780 △6,804

202 여비 4,000 6,480 △2,480

01 국내여비 4,000 6,480 △2,480

○농업인단체지원 및 후계농업인 업무 추진

4,000 6,480 △2,480경정 4,000,000원

301 일반보전금 976 5,300 △4,324

09 행사실비지원금 976 5,300 △4,324

○농업인 역량강화 교육참가보상

976 3,000 △2,024

○농자재 및 농기계 전시회 지원 0 2,300 △2,300

경정 976,000원

경정 0원

농업경영인행사및교육지원 22,576 41,600 △19,024

301 일반보전금 4,376 23,400 △19,024

09 행사실비지원금 4,376 23,400 △19,024

○농업경영인대회 참가보상(전국대회개최)

1,176 17,000 △15,824경정 1,176,000원



부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○명품농산물 전시판매 참가보상 0 3,200 △3,200경정 0원

경관보전직접지불 사업 7,241 0 7,241

국 5,793 0 5,793

도 434 0 434

군 1,014 0 1,014

301 일반보전금 7,241 0 7,241

국 5,793 0 5,793

도 434 0 434

군 1,014 0 1,014

12 기타보상금 7,241 0 7,241

○경관보전직접지불 사업 7,241 0 7,241

국 5,793 0 5,793

도 434 0 434

군 1,014 0 1,014

농업인 복지증진 1,157,785 1,318,135 △160,350

국 17,250 17,250 0

도 411,062 406,512 4,550

군 729,473 894,373 △164,900

농업인자녀 학자금 지원 50,000 200,000 △150,000

301 일반보전금 50,000 200,000 △150,000

02 장학금및학자금 50,000 200,000 △150,000

○농업인자녀 학자금 지원 50,000 200,000 △150,000경정 50,000,000원

농가도우미 지원 24,000 48,000 △24,000

301 일반보전금 24,000 48,000 △24,000

12 기타보상금 24,000 48,000 △24,000

○농가도우미 지원 24,000 48,000 △24,000경정 24,000,000원

농업인안전공제가입지원 83,589 69,939 13,650

도 27,863 23,313 4,550

군 55,726 46,626 9,100

301 일반보전금 83,589 69,939 13,650

도 27,863 23,313 4,550

군 55,726 46,626 9,100

01 사회보장적수혜금 83,589 69,939 13,650

○농업인 안전공제 가입 83,589 69,939 13,650경정 83,589,000원

도 27,863 23,313 4,550

군 55,726 46,626 9,100

농산지원체계 구축 20,182,466 19,649,997 532,469

국 302,296 282,236 20,060

기 15,797,800 15,287,780 510,020

도 740,623 740,819 △196

군 3,341,747 3,339,162 2,585

논 타작물 재배지원 사업 361,370 336,295 25,075

국 289,096 269,036 20,060

도 21,682 20,178 1,504

군 50,592 47,081 3,511



부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 농산지원체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 361,370 336,295 25,075

국 289,096 269,036 20,060

도 21,682 20,178 1,504

군 50,592 47,081 3,511

12 기타보상금 361,370 336,295 25,075

○논 타작물 재배지원 361,370 336,295 25,075경정 361,370,000원

국 289,096 269,036 20,060

도 21,682 20,178 1,504

군 50,592 47,081 3,511

농기계 종합보험 지원 112,210 117,836 △5,626

도 33,660 35,360 △1,700

군 78,550 82,476 △3,926

301 일반보전금 112,210 117,836 △5,626

도 33,660 35,360 △1,700

군 78,550 82,476 △3,926

12 기타보상금 112,210 117,836 △5,626

○농기계 종합보험 가입 112,210 117,836 △5,626경정 112,210,000원

도 33,660 35,360 △1,700

군 78,550 82,476 △3,926

기본형공익직접지불금 15,670,000 15,161,000 509,000

기 15,670,000 15,161,000 509,000

301 일반보전금 15,670,000 15,161,000 509,000

기 15,670,000 15,161,000 509,000

12 기타보상금 15,670,000 15,161,000 509,000

○기본형공익직접지불제

15,670,000 15,161,000 509,000경정 15,670,000,000원

기 15,670,000 15,161,000 509,000

논이모작직불금 65,200 61,180 4,020

기 62,200 61,180 1,020

군 3,000 0 3,000

301 일반보전금 65,200 61,180 4,020

기 62,200 61,180 1,020

군 3,000 0 3,000

12 기타보상금 65,200 61,180 4,020

○논이모작직불금 65,200 61,180 4,020경정 65,200,000원

기 62,200 61,180 1,020

군 3,000 0 3,000

친환경농업 육성 5,416,581 5,504,021 △87,440

국 1,215,388 1,480,108 △264,720

기 239,000 0 239,000

도 479,683 468,199 11,484

군 3,482,510 3,555,714 △73,204

친환경농업직불 239,000 258,000 △19,000

국 0 258,000 △258,000

기 239,000 0 239,000

301 일반보전금 239,000 258,000 △19,000



부서: 유기농정책과

정책: 농업경쟁력 강화

단위: 친환경농업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 258,000 △258,000

기 239,000 0 239,000

12 기타보상금 239,000 258,000 △19,000

○친환경 농업 직불제 239,000 258,000 △19,000경정 239,000,000원

국 0 258,000 △258,000

기 239,000 0 239,000

유기농 페스티벌 개최 230,000 330,000 △100,000

307 민간이전 180,000 280,000 △100,000

04 민간행사사업보조 100,000 200,000 △100,000

○괴산유기농 페스티벌 개최

100,000 200,000 △100,000경정 100,000,000원

임산부 친환경농산물 지원사업 30,720 44,160 △13,440

국 15,360 22,080 △6,720

도 4,608 6,624 △2,016

군 10,752 15,456 △4,704

301 일반보전금 30,720 44,160 △13,440

국 15,360 22,080 △6,720

도 4,608 6,624 △2,016

군 10,752 15,456 △4,704

01 사회보장적수혜금 30,720 44,160 △13,440

○임산부 친환경농산물 지원사업

30,720 44,160 △13,440경정 30,720,000원

국 15,360 22,080 △6,720

도 4,608 6,624 △2,016

군 10,752 15,456 △4,704

유기농무농약 인증농가 환경보전비 344,500 299,500 45,000

도 103,350 89,850 13,500

군 241,150 209,650 31,500

301 일반보전금 344,500 299,500 45,000

도 103,350 89,850 13,500

군 241,150 209,650 31,500

12 기타보상금 344,500 299,500 45,000

○유기농무농약 인증농가 환경보전비

344,500 299,500 45,000경정 344,500,000원

도 103,350 89,850 13,500

군 241,150 209,650 31,500

낙후지역개발 418,000 418,000 0

도 30,000 30,000 0

군 388,000 388,000 0

농촌가로등 관리 418,000 418,000 0

도 30,000 30,000 0

군 388,000 388,000 0

충북형 우리마을 뉴딜사업(가로등) 60,000 60,000 0

도 30,000 30,000 0

군 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0



부서: 유기농정책과

정책: 낙후지역개발

단위: 농촌가로등 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 30,000 30,000 0

군 30,000 30,000 0

01 시설비 60,000 60,000 0

○칠성면 갈산 보도블록 교체 및 가로등 신설(

부기변경 감) 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

○칠성면 갈산마을 도로사면정비(부기변경 증) 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

농촌개발사업 30,808,449 30,899,106 △90,657

국 1,116,274 136,274 980,000

균 6,840,000 7,820,000 △980,000

도 3,035,950 3,035,950 0

군 19,816,225 19,906,882 △90,657

농업기반시설 조성 11,895,603 11,975,003 △79,400

국 114,000 114,000 0

도 2,854,250 2,854,250 0

군 8,927,353 9,006,753 △79,400

수리시설 정비 4,668,836 4,748,636 △79,800

201 일반운영비 84,000 54,000 30,000

02 공공운영비 80,000 50,000 30,000

○수리시설 유지관리비 80,000 50,000 30,000경정 80,000,000원

401 시설비및부대비 1,974,448 2,084,248 △109,800

01 시설비 1,970,200 2,080,000 △109,800

○장연 신대 농업용 관로보수(L=500m)

58,500 60,000 △1,500

○장연 장암 용배수로정비(L=120m)

30,000 40,000 △10,000

○칠성 율곡 용배수로정비(L=300m)

58,000 60,000 △2,000

○청안 고자배 소류지 용수로정비(L=270m)

134,000 150,000 △16,000

○청안 장암4 용배수로정비(L=160m)

22,000 30,000 △8,000

○사리 방축 소류지 스핀들교체(교체1식)

25,000 30,000 △5,000

○사리 강천 용배수로정비(L=100m)

28,200 35,000 △6,800

○사리 송오 농업용취입보정비(정비2식)

40,000 60,000 △20,000

○사리 방축 농업용배수로정비(L=250m)

46,000 50,000 △4,000

○사리 방축 용배수로정비(L=450m)

55,000 70,000 △15,000

○사리 중흥 용배수로정비(L=150m)

58,000 80,000 △22,000

경정 58,500,000원

경정 30,000,000원

경정 58,000,000원

경정 134,000,000원

경정 22,000,000원

경정 25,000,000원

경정 28,200,000원

경정 40,000,000원

경정 46,000,000원

경정 55,000,000원

경정 58,000,000원



부서: 유기농정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농업기반시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○불정 원웅동 용배수로정비(L=200m)

35,500 35,000 500경정 35,500,000원

농업기반시설 유지관리 531,930 531,530 400

401 시설비및부대비 501,200 500,800 400

01 시설비 501,200 500,800 400

○농업기반시설 미불용지 17,400 17,000 400경정 17,400,000원

농촌정주여건 개선 17,576,846 17,588,103 △11,257

국 1,002,274 22,274 980,000

균 6,840,000 7,820,000 △980,000

도 181,700 181,700 0

군 9,552,872 9,564,129 △11,257

농촌정주여건개선 유지관리 448,737 459,994 △11,257

201 일반운영비 10,139 16,050 △5,911

02 공공운영비 6,089 12,000 △5,911

○건물 및 시설장비유지비 6,089 12,000 △5,911경정 6,089,000원

202 여비 2,664 8,010 △5,346

01 국내여비 2,664 8,010 △5,346

○일반 농산어촌개발 업무추진

2,664 8,010 △5,346경정 2,664,000원

시군역량강화(시군역량사업) 200,000 200,000 0

균 140,000 140,000 0

군 60,000 60,000 0

201 일반운영비 163,000 200,000 △37,000

균 114,100 140,000 △25,900

군 48,900 60,000 △11,100

03 행사운영비 163,000 200,000 △37,000

○주민교육, 선진지견학 등

163,000 200,000 △37,000경정 163,000,000원

균 114,100 140,000 △25,900

군 48,900 60,000 △11,100

207 연구개발비 37,000 0 37,000

균 25,900 0 25,900

군 11,100 0 11,100

01 연구용역비 37,000 0 37,000

○주민역량강화 사업 37,000 0 37,000

균 25,900 0 25,900

군 11,100 0 11,100

농촌중심지활성화(괴산읍) 3,181,429 3,181,429 0

균 2,227,000 2,227,000 0

군 954,429 954,429 0

201 일반운영비 7,000 59,760 △52,760

균 4,900 41,832 △36,932

군 2,100 17,928 △15,828

01 사무관리비 7,000 59,760 △52,760



부서: 유기농정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○총괄기획단(PM) 운영수당 5,000 47,760 △42,760경정 5,000,000원

균 3,500 33,432 △29,932

군 1,500 14,328 △12,828

○추진위원회 회의비 2,000 12,000 △10,000경정 2,000,000원

균 1,400 8,400 △7,000

군 600 3,600 △3,000

401 시설비및부대비 3,150,829 3,098,069 52,760

균 2,205,580 2,168,648 36,932

군 945,249 929,421 15,828

01 시설비 3,150,829 3,098,069 52,760

○괴산읍소재지 종합정비

3,150,829 3,098,069 52,760경정 3,150,829,000원

균 2,205,580 2,168,648 36,932

군 945,249 929,421 15,828

농촌현장포럼(전환) 15,000 15,000 0

207 연구개발비 15,000 0 15,000

01 연구용역비 15,000 0 15,000

○농촌현장포럼(전환) 15,000 0 15,000

307 민간이전 0 15,000 △15,000

02 민간경상사업보조 0 15,000 △15,000

○농촌현장포럼(전환) 0 15,000 △15,000경정 0원

청년농촌보금자리조성사업(청안 선비마을 청년보금자

리조성사업)

1,960,000 1,960,000 0

국 980,000 0 980,000

균 0 980,000 △980,000

군 980,000 980,000 0

201 일반운영비 6,624 12,000 △5,376

국 3,312 0 3,312

균 0 6,000 △6,000

군 3,312 6,000 △2,688

01 사무관리비 6,624 12,000 △5,376

○총괄기획단(PM)운영수당 6,624 12,000 △5,376경정 6,624,000원

국 3,312 0 3,312

균 0 6,000 △6,000

군 3,312 6,000 △2,688

202 여비 1,392 3,000 △1,608

국 696 0 696

균 0 1,500 △1,500

군 696 1,500 △804

01 국내여비 1,392 3,000 △1,608

○업무추진여비 1,392 3,000 △1,608경정 1,392,000원

국 696 0 696

균 0 1,500 △1,500

군 696 1,500 △804

401 시설비및부대비 1,951,984 1,945,000 6,984

국 975,992 0 975,992



부서: 유기농정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 0 972,500 △972,500

군 975,992 972,500 3,492

01 시설비 1,831,984 1,825,000 6,984

○청년보금자리조성사업(청안 선비마을 청년보

금자리조성사업) 1,831,984 1,825,000 6,984경정 1,831,984,000원

국 915,992 0 915,992

균 0 912,500 △912,500

군 915,992 912,500 3,492

02 감리비 120,000 120,000 0

○청년보금자리조성사업(청안 선비마을 청년보

금자리조성사업)(재원 변경) 120,000 120,000 0

국 60,000 0 60,000

균 0 60,000 △60,000

군 60,000 60,000 0

농어촌취약지역생활여건개조사업(감물 구무정새뜰마

을사업)

507,000 507,000 0

균 377,000 377,000 0

도 39,000 39,000 0

군 91,000 91,000 0

202 여비 1,832 2,000 △168

균 1,282 1,400 △118

도 165 180 △15

군 385 420 △35

01 국내여비 1,832 2,000 △168

○업무추진여비 1,832 2,000 △168경정 1,832,000원

균 1,282 1,400 △118

도 165 180 △15

군 385 420 △35

401 시설비및부대비 505,168 505,000 168

균 375,718 375,600 118

도 38,835 38,820 15

군 90,615 90,580 35

01 시설비 505,168 505,000 168

○감물 구무정새뜰마을사업

505,168 505,000 168경정 505,168,000원

균 375,718 375,600 118

도 38,835 38,820 15

군 90,615 90,580 35

기초생활거점육성사업(장연) 394,286 394,286 0

균 276,000 276,000 0

군 118,286 118,286 0

101 인건비 5,850 21,600 △15,750

균 4,095 15,120 △11,025

군 1,755 6,480 △4,725

04 기간제근로자등보수 5,850 21,600 △15,750

○기초생활거점육성사업(장연)사무장 활동비

5,850 21,600 △15,750경정 5,850,000원

균 4,095 15,120 △11,025



부서: 유기농정책과

정책: 농촌개발사업

단위: 농촌정주여건 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,755 6,480 △4,725

201 일반운영비 1,432 6,000 △4,568

균 1,002 4,200 △3,198

군 430 1,800 △1,370

01 사무관리비 1,432 6,000 △4,568

○추진위원회 회의비 1,432 6,000 △4,568경정 1,432,000원

균 1,002 4,200 △3,198

군 430 1,800 △1,370

401 시설비및부대비 385,004 364,686 20,318

균 269,503 255,280 14,223

군 115,501 109,406 6,095

01 시설비 385,004 364,686 20,318

○기초생활거점육성사업(장연)

385,004 364,686 20,318경정 385,004,000원

균 269,503 255,280 14,223

군 115,501 109,406 6,095

기초생활거점육성사업(청천 덕평) 394,286 394,286 0

균 276,000 276,000 0

군 118,286 118,286 0

201 일반운영비 1,318 6,000 △4,682

균 923 4,200 △3,277

군 395 1,800 △1,405

01 사무관리비 1,318 6,000 △4,682

○추진위원회 회의비 1,318 6,000 △4,682경정 1,318,000원

균 923 4,200 △3,277

군 395 1,800 △1,405

401 시설비및부대비 369,368 364,686 4,682

균 258,557 255,280 3,277

군 110,811 109,406 1,405

01 시설비 369,368 364,686 4,682

○기초생활거점육성사업(청천 덕평)

369,368 364,686 4,682경정 369,368,000원

균 258,557 255,280 3,277

군 110,811 109,406 1,405

행정운영경비(유기농정책과) 53,402 53,302 100

기본경비(유기농정책과) 53,402 53,302 100

기본경비(유기농정책과) 53,402 53,302 100

201 일반운영비 38,666 35,666 3,000

01 사무관리비 38,666 35,666 3,000

○기본수용비 22,810 19,810 3,000경정 22,810,000원

202 여비 3,772 6,672 △2,900

01 국내여비 3,772 6,672 △2,900

○국 장 기본업무추진 956 3,456 △2,500

○농업정책과 기본업무추진 2,516 2,916 △400

경정 956,000원

경정 2,516,000원



부서: 유기농정책과

정책: 재무활동(유기농정책과)

단위: 보전지출(유기농정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(유기농정책과) 2,457,783 2,443,594 14,189

보전지출(유기농정책과) 457,783 443,594 14,189

반환금 457,783 443,594 14,189

802 반환금기타 457,783 443,594 14,189

02 시ㆍ도비보조금반환금 199,128 184,939 14,189

○2018년(이월) 유기가공식품 포장재 지원사업 550 0 550

○2018년(이월) 유기농무농약 환경보전비 지원 13,639 0 13,639




